Если *Иегова* устрешить враговъ вашихъ тѣмъ, что произведетъ молнии (\*) и обильный дождь дастъ имъ (\*\*); то также причина для людей богообоязненныхъ будетъ причиною благосостоянія (\*\*\*)<sup>1</sup>, и у всякаго изъ васъ на пользу тогда будетъ заслуга (ст. 1), чтобы такимъ образомъ укрѣпить вашу вѣру въ Бога и надежду на несомнѣнное исполненіе обѣтованій Его, осуществленіе которыхъ на каждомъ человѣкѣ въ частности будетъ обусловливаться его преданностю въ волю Божію. Доказательствомъ этому для васъ

---

въ Мартѣ и въ началѣ Апрѣля,—также какъ ранній, или осенний послѣ осеннаго равноденствія, въ концѣ Октября и въ Ноябрѣ. Дожди эти весьма важны для плодородія земли: если они не выпадаютъ, то за этимъ слѣдуетъ неурожай (см. Іов. XXIX, 23; Притч. XVI, 15; Екклез. XI, 1; Второз. XI, 14; Йерем. III, 3; V, 24 и др.),—а потому они и употребляются у пророковъ, какъ символъ величайшаго благодѣянія и самаго высшаго внѣшняго благополучія (см. Ісаія XXX, 23; Йезек. XXXIV, 26; Малах. III, 10 и др.), и непоявеніе ихъ въ свое время представляется св. писателями, какъ величайшее наказаніе Божіе (см. ниже XIV, 17; 3 Царств. VIII, 35; Агг. I, 10; Йерем. III, 3 и др.).

(\*) Постав. привидѣнія, у LXX — *фаутасіа*. Но поеврейски chozeхъ значитъ видѣніе, а chaziz—молния: LXX перевели его словомъ *фаутасіа*, которое можетъ означать и *факунденоу* (снес. сѣвд. примѣч.).

(\*\*) Сравн. толков. блаж. Феодор. къ IX, 14, стр. 124. Hebr: chaziz, Cornel. a Lapid. пишеть, deducitur a chaza, id est videre: unde chaziz est res visibilis perstringens oculos, qualis est lux et coruscatio, ac candor coruscus: nix ergo, quia candore et splendore suo micat, coruscat feritque oculos, eosque perstringit, hinc recte vocatur chaziz. Addebat Heraclitus, nivem esse chaziz, id est, visionem et apparentiam, eo quod revera non sit candida, sed candida nobis videatur. Verum hoc est ejus paradoxum.. Insuper chaziz potius significat nives, quam nubes: proprie enim significat splendium quid et coruscum fieriens visum, quales sunt nives, non nubes. Chaziz ergo significat subinde nubes, non qua nubes, sed qua coruscantes et fulgurantes (comment. p. 730).

(\*\*\*) Сн. толков. блаж. Феодор. стр. 125. Quemadmodum enim neque frumentum in agris citra laborem provenerit, говорить св. Кирилль Александ., neque vinea multum, ac bonum vinum protulerit: ita et in nobis nulla existere poterit fertilitas spiritualis, nisi Deus instar pluviae eloquiorum suorum revelationem in animos, et corda nostra demiserit, notitiamque nobis veteris, ac novi testamenti, hoc est legalis, et evangelici, quasi instillaverit: haec namque matutina, et serotina pluviae fuerint. Non esse autem infructuosam cognitionem, et commentationem spiritualem legis, quin eam erudire nos per figuram, et umbras ad mysterium Christi, probat Salvator, judaeis ipse loquens (comment. p. 744). Petite, говоритъ блаж. Иеронимъ, а Домину, ut det vobis pluviam serotinam, ut Christus qui promissus est, veniat, et tribuat vobis rores et nives (comment. p. 257).